УИД 16MS0007-01-2022-00_________
Дело №5-2-98/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2022 года
  г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Ирина Гурьевна Иванова, г. Казань, ул. Коротченко, д.2, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 13.23. Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП РФ)

в отношении юридического лица ФГБОУ ВО «Казанская государственная консерватория имени Н.Г. Жиганова» (далее -Учреждение),

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №АП-16/3/105 от 14.02.2022, составленному специалистом-экспертом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по РТ (Управление Роскомнадзора по РТ), в рамках полномочий по осуществлению государственного контроля и надзора за исполнением законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации и массовых коммуникаций Учреждению вменяется совершение правонарушения по статье 13.23 КоАП РФ - Нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач –  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. (в ред. Федерального закона от 22.06.2007 N 116-ФЗ)

Суд установил, что редакция газеты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не осуществила доставку обязательных экземпляров газеты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в электронной форме в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража в ФГБУ «Российская государственная библиотека» и в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» (в ФБГУ «РГБ» и в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» обязательные экземпляры должны были поступить не позднее 23.12.2021), тем самым Учреждение совершило административное правонарушение по ст.13.23. КоАП РФ.
Представитель Управления Росконмнадзора по РТ в судебное заседание явился, протокол поддержал. Суду пояснил, что обязательный экземпляр газеты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в электронной форме поступил в электронном виде в ФГБУ «Российская государственная библиотека» и в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» с нарушением установленных законом сроков.
Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. Учреждение о времени и месте судебного заседания извещено по указанному в материалах дела адресу.
Представитель Учреждения в суд явился, с протоколом согласился, пояснил, что журнал публикуется в электронном виде, ходатайствовала о назначении административного наказания в виде устного предупреждения.

Вина ФГБОУ ВО «Казанская государственная консерватория имени Н.Г. Жиганова» подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №АП-16/3/105 от 14.02.2022, запросом Генеральному директору ФГБУ «Российская государственная библиотека» от 25.01.2022, свидетельством о регистрации СМИ ПИ №ФС77-54703 от 09.07.2013, докладной запиской от 09.02.2022, копией номера газеты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, уведомлением о дате составления протокола, реестрами отправки, копией конверта.

При назначении наказания ФГБОУ ВО «Казанская государственная консерватория имени Н.Г. Жиганова» суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФГБОУ ВО «Казанская государственная консерватория имени Н.Г. Жиганова» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23. КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 рублей.

Штраф оплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), номер счета получателя 031006430000000011100 в Отделении НБ РТ, К/с 40102810445370000079

БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001,

КБК 73111601063010009140, ОКТМО: 92701000001,

УИН 03186909000000000_________________

Наименование платежа: Административный штраф по делу №5-2-98/2022, квитанцию по возможности представить мировому судье (факс(843)222-62-38).
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:   /подпись/

     Копия верна:

Мировой судья:                                                        И.Г. Иванова